

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**ЗАКОН**  
**КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в Закон Калининградской области  
«О статусе депутата Калининградской областной Думы»**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области  
(седьмого созыва) 30 июня 2022 года)

**Статья 1.** Внести в Закон Калининградской области от 18 сентября 1995 года № 21 «О статусе депутата Калининградской областной Думы» (в редакции Законов Калининградской области от 20 апреля 1998 года № 57, от 10 декабря 1998 года № 101, от 10 декабря 1998 года № 102, от 19 мая 2000 года № 204, от 13 февраля 2001 года № 17, от 30 апреля 2001 года № 38, от 29 июня 2001 года № 55, от 26 сентября 2001 года № 65, от 20 декабря 2001 года № 95, от 04 июня 2002 года № 146, от 04 июня 2002 года № 148, от 05 июля 2002 года № 163, от 10 октября 2002 года № 179, от 15 декабря 2002 года № 208, от 18 декабря 2002 года № 211, от 02 июня 2003 года № 256, от 09 июля 2003 года № 293, от 29 декабря 2003 года № 348, от 19 ноября 2004 года № 454, от 15 апреля 2005 года № 562, от 14 мая 2005 года № 588, от 13 октября 2005 года № 664, от 29 ноября 2005 года № 696, от 28 декабря 2005 года № 721, от 21 декабря 2006 года № 99, от 03 декабря 2007 года № 199, от 10 декабря 2007 года № 209, от 26 февраля 2008 года № 223, от 12 мая 2008 года № 242, от 02 июня 2009 года № 344, от 29 июня 2009 года № 362, от 11 июля 2011 года № 28, от 11 ноября 2011 года № 51, от 28 декабря 2011 года № 79, от 12 мая 2012 года № 105, от 22 ноября 2012 года № 156, от 18 марта 2013 года № 200, от 25 апреля 2013 года № 227, от 25 апреля 2014 года № 315, от 06 октября 2014 года № 345, от 11 июня 2015 года № 426, от 12 мая 2016 года № 530, от 19 декабря 2017 года № 138, от 30 марта 2018 года № 159, от 26 октября 2018 года № 210, от 22 февраля 2019 года № 269, от 28 сентября 2020 года № 459, от 03 марта 2021 года № 531, от 25 марта 2021 года № 541, от 25 июня 2021 № 571) следующие изменения:

1. В наименовании слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

2. В преамбуле слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

3. Статью 1 изложить в следующей редакции:

**«Статья 1. Депутат Законодательного Собрания Калининградской области**

1. Депутатом Законодательного Собрания Калининградской области (далее – депутат Законодательного Собрания) является избранный в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставным законом Калининградской области «О выборах депутатов Законодательного Собрания Калининградской области» гражданин Российской Федерации, уполномоченный осуществлять в Законодательном Собрании Калининградской области (далее – Законодательное Собрание) законодательные и иные полномочия, предусмотренные Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Калининградской области, уставными законами Калининградской области, настоящим Законом и иными законами Калининградской области.

2. Депутату Законодательного Собрания при осуществлении депутатской деятельности обеспечиваются условия для беспрепятственной и эффективной реализации полномочий, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Калининградской области, уставными законами Калининградской области, настоящим Законом и иными законами Калининградской области, Регламентом Законодательного Собрания Калининградской области.

В своей деятельности депутат руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Калининградской области, уставными законами Калининградской области, настоящим Законом и иными законами Калининградской области, Регламентом и иными правовыми актами Законодательного Собрания Калининградской области, своими убеждениями и предвыборной программой.».

4. Статью 2 изложить в следующей редакции:

#### **«Статья 2. Срок полномочий депутата Законодательного Собрания**

Срок полномочий депутата Законодательного Собрания начинается со дня его избрания и прекращается со дня начала работы Законодательного Собрания нового созыва.».

5. Статью 3 изложить в следующей редакции:

#### **«Статья 3. Досрочное прекращение полномочий депутата Законодательного Собрания. Ответственность депутата Законодательного Собрания**

1. Полномочия депутата Законодательного Собрания прекращаются досрочно в случае:

- 1) его смерти;
- 2) письменного заявления о сложении своих полномочий;
- 3) признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- 4) признания его судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) его выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) досрочного прекращения полномочий Законодательного Собрания Калининградской области;

8) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

9) установления в отношении депутата фактов открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда он был зарегистрирован в качестве кандидата на соответствующих выборах;

10) несоблюдения требований, предусмотренных частью 4 статьи 5, частями 2, 3 - 7, 16, 18 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. Основанием для досрочного прекращения полномочий депутата помимо оснований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, является неоднократное несоблюдение ограничений, запретов, обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

3. В случае нарушения депутатом Законодательного Собрания ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, предусмотренных частями 1, 15 и 19 статьи 19 «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», а равно предоставления им заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера к депутату Законодательного Собрания может быть применена одна из следующих мер ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение от занимаемой должности в Законодательном Собрании без прекращения депутатских полномочий с лишением права занимать должности в Законодательном Собрании с момента принятия решения о применении к депутату меры ответственности до прекращения срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в Законодательном Собрании до прекращения срока его полномочий.

4. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата по основаниям, предусмотренным подпунктами 9, 10 пункта 1, пунктом 2 настоящей статьи, а также о применении к депутату мер ответственности, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи, принимается Законодательным

Собранием на основании информации комиссии Законодательного Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых депутатами Законодательного Собрания, представленного Законодательному Собранию по результатам проверки, проведенной в соответствии с законом Калининградской области.

При применении мер ответственности, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи, учитываются характер совершенного депутатом нарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение депутатом иных ограничений, запретов и обязанностей.

6. Меры ответственности, предусмотренные пунктом 3 настоящей статьи, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении депутатом нарушения.

7. Информация о применении к депутату Законодательного Собрания меры ответственности в виде предупреждения подлежит опубликованию в официальном издании Законодательного Собрания и размещению на официальном сайте Законодательного Собрания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении депутатских полномочий принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения депутатских полномочий либо со дня, когда Законодательному Собранию стало известно о появлении указанного основания, а если это основание появилось в период между сессиями Законодательного Собрания, - не позднее чем через три месяца со дня появления этого основания.».

6. В статье 3-1:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В отношении лиц, замещающих государственные должности в Законодательном Собрании на профессиональной основе, применяются меры ответственности по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом «О противодействии коррупции» и законом Калининградской области, с учетом ограничений, предусмотренных Федеральным законом «О противодействии коррупции».»;

2) по тексту статьи слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

7. В статье 3-2:

1) в пункте 1 слова «Калининградской областной Думой» заменить словами «Законодательным Собранием», слова «комиссией областной Думы по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых депутатами областной Думы» заменить словами «комиссией Законодательного Собрания Калининградской области по контролю за достоверностью сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Калининградской области»;

2) в пунктах 2, 4, 5 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

3) в пункте 3 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже; слова «комиссией областной Думы по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами областной Думы» заменить словами «комиссией Законодательного Собрания Калининградской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Калининградской области».

8. В статье 4:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

2) абзац первый изложить в следующей редакции: «Депутат Законодательного Собрания имеет депутатское удостоверение - документ, подтверждающий личность и полномочия депутата, нагрудный знак «Депутат Законодательного Собрания Калининградской области», которыми он пользуется в течение срока своих полномочий;

3) абзац второй после слов «посещать все органы государственной власти Калининградской области» дополнить словами «, государственные органы Калининградской области»;

4) абзац пятый изложить в следующей редакции: «По истечении срока полномочий Законодательного Собрания удостоверение депутата и нагрудный знак остаются на хранение у депутата Законодательного Собрания соответствующего созыва».

9. В статье 5:

1) абзац первый заменить абзацами следующего содержания: «Депутат Законодательного Собрания осуществляет депутатскую деятельность на профессиональной (постоянной) основе или без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе).

Депутат Законодательного Собрания замещает государственную должность Калининградской области вне зависимости от осуществления им депутатской деятельности на профессиональной основе или без отрыва от основной деятельности.»;

2) в абзаце втором слово «постоянной» исключить, слово «законом» заменить словами «уставным законом»;

3) абзац третий изложить в следующей редакции: «В течение срока своих полномочий депутат Законодательного Собрания не может быть сенатором Российской Федерации, депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, судьей, замещать иные государственные

должности Российской Федерации, иные государственные должности Калининградской области, должности федеральной государственной службы, должности государственной гражданской службы Калининградской области, а также муниципальные должности и должности муниципальной службы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 59 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другим федеральным законом.»;

4) в абзаце четвертом слово «выполнять» заменить словом «исполнять», слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания», слова «Федеральным законом от 06.10.1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», слова «от 25.12.2008 № 273-ФЗ» исключить;

5) в абзацах пятом, шестом, девятом, одиннадцатом, двенадцатом слова «профессиональной постоянной основе» заменить словами «профессиональной основе»;

6) в абзацах пятом - двенадцатом слова «областной Думы», «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

7) в абзаце шестом слова «от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ» исключить;

8) в абзаце десятом слова «в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» заменить словами «в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции»;

9) дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: «Депутат Законодательного Собрания обязан уведомлять комиссию Законодательного Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания Калининградской области, и органы прокуратуры в порядке, предусмотренном законом Калининградской области, обо всех случаях обращения к нему лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений в срок не позднее пяти дней со дня соответствующего обращения.».

10. В статье 5-1:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областная Дума», «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) в наименовании, пунктах 1, 2, 5, 6 слова «профессиональной постоянной основе» заменить словами «профессиональной (постоянной) основе»;

3) в пунктах 3, 7 слова «председатель областной Думы» в соответствующем падеже заменить словами «Председатель Законодательного Собрания» в соответствующем падеже.

11. В статье 6:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областная Дума», «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) в абзаце третьем слова «постоянных, а также временных» заменить словами «постоянных комитетов Законодательного Собрания, рабочих групп»;

3) в абзаце четвертом слова «ее органов» заменить словами «его органов»;

4) в абзаце шестом слова «контроле исполнения» заменить словами «осуществлении контроля за соблюдением и исполнением»;

5) дополнить абзацем седьмым следующего содержания: «- реализация права законодательной инициативы;».

12. В статье 7:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) в абзаце втором слова «органы государственной власти области» заменить словами «органы государственной власти Калининградской области»;

3) в абзаце десятом слова «в форме публичного мероприятия» исключить;

4) в абзаце одиннадцатом слова «в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях,» исключить.

13. В статье 8:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) абзац второй изложить в следующей редакции: «Порядок деятельности фракций и порядок формирования и деятельности других депутатских объединений устанавливаются Регламентом Законодательного Собрания Калининградской области.».

14. В статье 10:

1) в наименовании слова «областной Думы и ее» заменить словами «Законодательного Собрания и его», слова «контроле исполнения» заменить словами «осуществлении контроля за соблюдением и исполнением»;

2) абзац первый изложить в следующей редакции: «Работа депутата в Законодательном Собрании и его органах осуществляется в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания Калининградской области и Положением о постоянных комитетах Законодательного Собрания Калининградской области.»;

3) в абзаце втором слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже; слова «Регламентом областной Думы» заменить словами «Регламентом Законодательного Собрания Калининградской области, Положением о постоянных комитетах Законодательного Собрания Калининградской области»;

4) в абзаце третьем слова «областной Думы и ее» заменить словами «Законодательного Собрания и его»;

5) в абзаце четвертом статьи 10 слова «проверках исполнения» заменить словами «контроле за соблюдением и исполнением», слова «областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание».

15. В статье 11:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы», «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) второе предложение пункта 1 исключить; дополнить пункт 1 абзацем следующего содержания: «Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного Собрания, осуществляется комиссией в порядке, определяемом законом Калининградской области.»;

3) пункты 2 - 6 признать утратившими силу.

16. В статье 12:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) в абзаце третьем слова «контроль за исполнением» заменить словами «контроль за соблюдением и исполнением»;

3) абзац седьмой признать утратившим силу.

17. В наименовании и по тексту статьи 13 слова «областная Дума», «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже.

18. В наименовании и по тексту статьи 14 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже.

19. В статье 15 в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания».

20. В статье 15(1):

1) в наименовании слова «Статья 15(1)» заменить словами «Статья 15-1»;

2) в наименовании и по тексту статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

3) в абзаце втором слова «от общего числа депутатов, избранных в областную Думу,» заменить словами «от установленного числа депутатов Законодательного Собрания».

21. Статью 16 изложить в следующей редакции:

**«Статья 16. Обращение депутата Законодательного Собрания с вопросами к руководителям территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, руководителям исполнительных органов власти Калининградской области, должностным лицам местного самоуправления**



Депутат Законодательного Собрания в соответствии с действующим законодательством и Регламентом Законодательного Собрания Калининградской области вправе обращаться с вопросами к руководителям территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, руководителям исполнительных органов власти Калининградской области, должностным лицам местного самоуправления.».

22. В статье 17:

1) по тексту статьи слова «областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание»;

2) в абзаце первом слово «требованию» заменить словом «инициативе».

23. В статье 18 в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания».

24. В статье 18(1):

1) в наименовании слова «Статья 18(1)» заменить словами «Статья 18-1»;

2) в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания», слова «исполнительной власти области» заменить словами «исполнительной власти Калининградской области».

25. В статье 19 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже.

26. В наименовании и по тексту статьи 20 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже.

27. В наименовании и по тексту статьи 22 слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже.

28. В наименовании и по тексту статьи 23 слова «областной Думы», заменить словами «Законодательного Собрания».

29. В статье 24:

1) в наименовании и по тексту слова «областной Думы», заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) дополнить абзацем следующего содержания: «В случае привлечения депутата Законодательного Собрания к уголовной или административной ответственности, его задержания, ареста, обыска, допроса, совершения иных уголовно-процессуальных или административно-процессуальных действий, проведения оперативно-разыскных мероприятий в отношении депутата, его багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств связи и принадлежащих ему документов, а также при проведении оперативно-разыскных мероприятий в занимаемых им жилом и служебном помещениях применяется особый порядок производства по уголовным или административным делам, установленный федеральными законами.».

30. В статье 26:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы», заменить

словами «Законодательного Собрания»;

2) слова «выполнением им депутатских обязанностей» заменить словами «осуществлением им своих полномочий».

31. В статье 27:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 27. Право депутата Законодательного Собрания на отсрочку от призыва на военную службу»;**

2) в тексте статьи слова «областной Думе», заменить словами «Законодательном Собрании», слова «профессиональной постоянной основе» заменить словами «профессиональной основе».

32. В наименовании статьи 28 слова «областной Думы», заменить словами «Законодательного Собрания».

33. В статье 31:

1) наименование статьи изложить в следующей редакции:

**«Статья 31. Компенсация расходов членам семьи умершего депутата»;**

2) слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже, слова «профессиональной постоянной основе» заменить словами «профессиональной основе».

34. В статье 32:

1) по тексту статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже, слова «профессиональной постоянной основе» заменить словами «профессиональной основе»;

2) в абзаце первом слова «ежемесячное денежное вознаграждение» заменить словами «ежемесячное денежное содержание», слова «в размере, устанавливаемом областной Думой» заменить словами «в размере, определяемом в соответствии с правилами и порядком, установленными Законами Калининградской области «О государственной гражданской службе Калининградской области» и «О денежном содержании лиц, замещающих государственные должности, и государственных гражданских служащих Калининградской области»;

3) в абзаце третьем слова «Ежемесячное денежное вознаграждение» заменить словами «ежемесячное денежное содержание», слова «председателя областной Думы» заменить словами «Председателя Законодательного Собрания».

35. В статье 32-1:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) абзац четвертый изложить в следующей редакции: «- расходы, связанные с организацией общественных мероприятий, встреч с избирателями, а также информированием избирателей, в том числе в средствах массовой

информации, по вопросам, связанным с осуществлением депутатской деятельности;»;

3) абзац шестой изложить в следующей редакции: «- расходы на приобретение литературы, периодических изданий, а также на приобретение (изготовление) печатной продукции, связанные с осуществлением депутатской деятельности;»;

4) в абзаце десятом слова «на непостоянной основе» заменить словами «без отрыва от основной деятельности», слова «профессиональной постоянной основе» заменить словами «профессиональной основе»;

5) в абзаце одиннадцатом слова «на непостоянной основе» заменить словами «без отрыва от основной деятельности».

36. В статье 34:

1) в наименовании и по тексту слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) в абзаце первом слова «профессиональной постоянной основе» заменить словами «профессиональной основе», слова «с выплатой материальной помощи» заменить словами «с предоставлением единовременной выплаты»;

3) в абзаце третьем слова «на непостоянной основе» заменить словами «без отрыва от основной деятельности».

37. В статье 35:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) слова «профессиональной постоянной основе» заменить словами «профессиональной основе».

38. В статье 36:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания»;

2) абзац четвертый признать утратившим силу.

39. В наименовании и по тексту статьи 38 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания».

40. В статье 39:

1) в наименовании и по тексту статьи слова «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание» в соответствующем падеже;

2) слова «могут иметь» заменить словами «вправе иметь».

41. В наименовании и по тексту статьи 40 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания».

42. В наименовании и по тексту статьи 42 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания».

43. В наименовании и по тексту статьи 43 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания», «исполнении им своих

депутатских обязанностей» заменить словами «осуществлением им своих полномочий».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Калининградской области

г. Калининград

07 июля 2022 года

№ 114



А.А.Алиханов